邵阳市北塔区政协委员会2019年度部门整体支出绩效评价报告

为进一步规范财政资金管理，强化部门责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据财政部及《北塔区财政局关于编制2019年部门整体支出绩效目标的通知》(邵北财绩〔2020〕1号)等文件的有关规定，我单位积极参与对2019年度部门整体支出绩效评价的工作，现将具体的情况报告如下:

一、部门概况

(一)部门基本情况

1.本单位行政编制9个，实有行政编制人员9人，合计在职人数为14人。

2.纳入2019年部门预算编报的单位1个，包含包括办公室、提案委员会、经济科技人口资源环境委员会、法制群团民族宗教港澳台侨外事委员会、文史委员会。

3.职能职责:

（二）职能职责

（1）负责区政协全委会议、常委会议、主席会议、专门委员会会议的组织工作和文件、文稿的起草工作。
（2）组织实施区政协全委会议、常委会议、主席会议的决议、决定。
（3）负责区政协委员视察调查、参观考察、座谈研讨、咨询服务等活动的联络和服务工作。
（4）组织政协委员开展学习活动，调动政协委员参政议政积极性，围绕全区工作大局建言立论、献计献策，做好各民主党派、工商联、各人民团体和社会各界知名人士联络工作， 为完成区委、区政府中心工作服务。
（5）研究统一战线和人民政协工作的理论、政策，提出区政协工作好的办法，供领导参阅。
（6）负责人民政协工作的宣传，处理群众来信、接待群众来访；收集反映社情民意和各界人士的意见、建议。
（7）负责与区有关部门的联系，互通情况，做好配合、协调工作。
（8）负责机关自身的思想、作风、组织和制度建设，做好 安全保密和后勤保障工作。
（9）负责机关的党建、干部人事管理和离退休老同志服务的相关工作。
（10）承办区政协领导交办的其他事项。
(二)部门年度预算收支余情况、部门整体支出使用方向和主要内容、涉及范围
2019年区财政局年初批复我单位部门预算总收入238.60万元，其中:财政拨款238.60万元。预算总支出238.60万元，其中:基本支出199.40万元，项目支出39.20万元。我单位部门预算整体支出的主要特点有:一是足额保证基本运行。全年我单位人员经费150.89万元，日常公用经费48.51万元。二是规范整合专项资金。全年我办项目经费支出39.20万元。
部门整体支出管理及使用情况

(一)基本支出

1.基本支出使用情况

基本支出主要包括，人员工资福利支出、商品和服务支出、对个人和家庭的补助等。2019年区财政局年初批复我单位部门预算总收入238.60万元，本年部门决算总收入315.22万元，其中:财政拨款315.22万元。部门预算总支出238.60万元，本年部门决算总支出336.68万元，其中:基本支出336.68万元，包括工资福利支出222.37万元，对个人和家庭补助经费支出2.72万元，一般商品和服务支出111.59万元。上年结余98.03万元，本年结余76.57万元。
2.三公经费使用情况
我单位认真贯彻落实中央八项规定、六项禁令、执行作风建设相关规定，例行节约，三公经费逐年下降，2019年的三公经费均控制在预算范围内，支出未0，其中:因公出国出境费用本年度未发生经费支出，公务接待费发生数为0万元，公车运行维护费本年度未发生经费支出0万。

(二)项目支出
2019年我单位的项目支出总额为0万元。
三、部门项目组织实施情况
我单位严格按照内控建设工作要求，建立健全机制，项目建设工作由党组会议集体研究决定，由分管领导具体负责实施。财政资金管理遵循专用原则，严格按照批准的项目预算执行，并按照合同约定支付款项。加强对项目的监督管理，采取事前、事中、事后相结合，日常监督和专项监督相结合的方式，对项目财务行为实施全过程监督管理。
四、资产管理情况
严格按照全区国有资产管理制度，进行账务管理和资产台账管理，通过“湖南省行政事业资产动态管理信息系统”严格管理资产卡片，及时地记录资产的增加、减少、使用等情况，按照谁使用、谁负责的原则进行管理，保障资产的安全和完整。
五、部门整体支出绩效情况
2019年，我单位根据年初工作规划，全力做好日常管理工作，较好地完成了年度工作目标，现将部门整体支出绩效评价情况如下:
(一)经济性评价
2019我单位严格控制预算支出，大力压减一般性支出，按照时间节点进行预决算公开。人员经费严格按标准支出，三公经费支出为0，经费尚有结余。
(二)行政效能评价
2019年我单位在日常工作管理、财务管理和压减一般性支出等方面加大了工作力度，行政效能十分明显。
1.严格执行国库集中支付、公务卡结算制度、政府采购等有关规定，按照支出管理流程、审批程序进行财务管理。

2.强化资金监管。大力压减一般性支出，控制非刚性支出，严格三公经费审批程序，本年度三公经费支出为0。
(三)履职效益

一年来，我们先后召开党组会议16次、主席会议14次、政协常委会议5次、多形式协商议政30多次，报送建议、提案、调研报告、社情民意、政协动态等100余件，协商议政成效明显。全年共收到提案48件，审查后立案42件，提案的办复率、见面率、满意率均为100%，解决问题率66.7%。全年确定6件督办重点提案，由主席、副主席分别领衔督办、现场视察，确保办理效果。继续开展重点提案办理民主评议活动，参加民主评议的6件提案都获得了通过。围绕我区改革措施落实情况开展民主监督，聚焦民生热点难点，通过集中视察、专题调研、互动对话等形式，先后围绕打赢蓝天保卫战、推进安全生产、特色文化服务业示范集聚区、重点产业项目等问题，组织委员进行专题调研20余次，提出意见建议60多条，为推动相关部门解决问题、促进社会和谐稳定提供了重要参考。先后选派30名政协委员组成5个民主监督小组，委派到区人民检察院、区人社局等单位，定点开展民主监督工作。选派15名政协委员担任政协监督员，支持委员参与对重点项目建设、社会综治工作、公务员和事业编制人员招考等方面的民主监督。按照省政协“三个一”扶贫要求，组织全体委员踊跃开展扶贫济困活动，全区138名政协委员，做到每人帮助一户贫困户增加收入、帮助一名贫困学生完成学业，为贫困户家庭提供一个就业岗位，与贫困户的结对率为100%。助力企业发展，开展一名领导挂点，组建一个帮扶小组，联系一名专家学者，帮扶一家企业或产业项目基地的“四个一”主题活动。通过帮扶，企业的发展均取得明显成效。湘窖酒业围绕打造“百年老店、百年老酒”的目标，4800吨酱酒项目今年10月正式投产；中凯玻璃化解了与周边群众的矛盾，进一步发展壮大，在邵阳市场的占有率达到了七成；信多利顺利实现产业结构调整，建成了目前全省一流的婚庆产业园。高度重视政协扶贫工作，累计为望城坡扶贫点注入资金120余万元，新建了光伏发电、鱼塘养殖、村道路灯、百亩蓝莓基地等扶贫项目。一年来，各民主党派、工商联共有90多人次参加了政协组织的调研、视察和提案督办活动，提出提案12件。区委高度重视政协云平台建设，在全区机构改革总额只减不增的情况下，增设了区政协云平台信息中心，积极通过政协云参政议政、为民发声。
七、改进措施和有关建议

1.加强干部职工培训。进行集中培训，让干部职工意识到绩效管理其实是自己的一项很重要的本职工作而不是加在身上的额外负担，同时给单位领导和员工提供必须的知识和技术培训以使他们具备承担相应责任的能力。

2.建全绩效管理计划。建立执行绩效管理规划，先分清组织负责绩效管理的部门，根据不同的部门与角色设置不同的绩效方案、绩效周期、绩效考核类别，强化绩效考核结果的运用。

3.强化考评结果公开。按进度进行绩效考核结果公开公示，使干部职工了解自己的业绩状况和考核结果。

                  邵阳市北塔区政协委员会

                     2020年6月15日